
 

Norddjurs Kommune    Grenaa den 19. maj 2026 

Bygningskonstruktør Jannik Lange 

Vej og ejendom  

 

 

Høringssvar vedrørende ændring af tagbeklædning og skorstene på Kulturhus Stationen, Trustrup 

Miljø- og Teknikudvalget i Norddjurs Kommune behandlede den 22. september 2025 sagen om udskiftning 

af taget på Kulturhus Stationen Trustrup. På grund af utætheder og generel nedslidning af taget blev der 

foreslået en toårig plan for udskiftning af skifertaget til stålplader med tagstensprofiler inkl. fjernelse af en 

skorstenspibe. Projektet skulle finansieres af Ejendomscentrets eksisterende pulje til 

bygningsvedligeholdelse.  

Efter indsigelse fra BLIN – Bygnings- og Landskabskultur i Norddjurs (af 6. oktober og 20. oktober 2025) og 

Museum Østjylland om bl.a. manglende høring og fejl i sagsfremstillingen blev arbejderne stoppet, og der 

blev foretaget nødtørftig lapning af tagets utætheder. Desuden blev der iværksat en teknisk undersøgelse 

af en uvildig part, der skulle belyse mulighederne for at reparere taget (mail fra Omar Karsbek fra 29. 

oktober 2025). 

Sagen ønskes nu forelagt til fornyet behandling i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget, så beslutningen om valg 

af løsning vedrørende taget ligger klar, når en egentlig tagrenovering igen bliver nødvendig (mail fra Jannik 

Lange den 28. april 2026). Der lægges i udkast til sagsfremstilling fortsat op til at gå fra skiferbelægning til 

stålplader med tagstensprofil. Spørgsmålet om skorstenen berøres ikke i udkastet til sagsfremstilling. 

Fra BLIN er vi fortsat af den opfattelse, at det vil have stor betydning for bygningens visuelle udtryk at 

ændre tagbeklædningen og fjerne skorstenen. Det vil ødelægge en vigtig bevaringsværdig bygning i et 

værdifuldt kulturmiljø i Trustrup. Hertil kommer, at det vil være i strid med SAVE registrering og 

bestemmelserne i Kommuneplanen.  

Da der allerede er skrevet meget om begrundelserne skal de kort opsummeres her, idet vi for yderligere 

uddybning henviser til indsigelserne af 6. oktober og 20. oktober 2025: 

- Kulturhus Stationen er SAVE registreret med høj bevaringsværdi (1-3) i Kommuneatlas 1995 for 

Grenaa Kommune. I den kategori skal bygningens ydre fremtræden bevares. 

 

- I Kommuneplan 2025 henvises der til Kommuneatlasset som administrationsgrundlag, og det 

beskrives, at der i videst muligt omfang skal tages hensyn til de kulturhistoriske spor, så de 

væsentlige træk i byens udvikling kan bevares for eftertiden. 

 

- Indstillingen til tagrenovering må derfor inddrage bevaringsværdierne på lige fod med de 

økonomiske muligheder. 

 

- Hvis Norddjurs Kommune på egne bygninger ikke respekterer administrationsgrundlaget og 

bevaringsværdierne, vil det være et særdeles uheldigt signal til andre boligejere og bygherrer. 

 



 

- Miljøet omkring Trustrup Station er kendetegnet som bevaringsværdigt kulturmiljø, som ligger flot 

for enden af Stationsgade med kig fra Aarhusvej. Huset har en byggestil, der tilkendegiver 

stationsbyens opblomstring som knudepunkt i togtrafikken og giver byen identitet.  

 

- I dag er Kulturhus Stationen et vigtigt stoppested på Letbanen, som møder borgere og besøgende 

på rejse. Betydningen markeres bl.a. af, at den lille sidebygning til brug som venteværelse i 2015 

blev renoveret med skifertag. Bygningerne anerkendes således som en vigtig del af Norddjurs 

Kommunes ansigt udadtil. 

  

- BLIN har efter besigtigelser den 15. oktober 2025 og 14. maj 2026 skønnet, at taget med mindre 

reparationer kan have en levetid på yderligere 10 – 15 år. Når taget skal udskiftes, er der således 

tidsmæssig mulighed for på anlægsbudgettet at afsætte midler til den rigtige løsning, evt. over et 

par år. 

 

- I forhold til udskiftning af taget med stålplader contra skifer må det også indregnes, at statistisk 

levetid med ståltag er på 40 år, mens statistisk levetid på skifertag er 100 år. En besparelse ved 

skifer som også bør tages i betragtning. 

 

- I BLIN er vi overbevist om, at bevaringsværdige bygninger og kulturmiljøer er vigtige for bosætning, 

turisme og omtale i øvrigt. Derfor skal vi passe på dem, vi har. 

 

- Kulturhus Stationens centrale placering og anvendelse til kulturelle formål må være en ekstra 

begrundelse for at vælge en løsning, der bevarer bygningskulturen og spiller flot sammen med de 

mange sociale og kulturelle aktiviteter for byens borgere, som huset rummer.  

 

Venlig hilsen 

Birgit Skov Jensen 

Formand 

BLIN 


